
 MECC. N. 2017 04890/086 
 
 
     71/3-17                    
 
                          
 
 

CITTA’ DI TORINO CIRCOSCRIZIONE 3  
SAN PAOLO - CENISIA - POZZO STRADA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
 
 

29 NOVEMBRE 2017 
 
 
 

 
Sono presenti nel locale del  Centro Civico in C.so Peschiera 193, oltre alla Presidente Francesca 
TROISE i Coordinatori: 
 
 
GIOVE GIUSEPPE ANTONIO 
 
DANIELE FRANCESCO 
 
CASTRICINI MARIO GIUSEPPE 
 
MALAGOLI ELISABETTA  
 
 
In totale risultano presenti n. 4  Coordinatori e la Presidente 
 
 
Con l'assistenza del Segretario Dr. Michele D’Arienzo 
 
Ha adottato  
 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno:  
 
 
C. 3 - INDIVIDUAZIONE DEL BENEFICIARIO. CONTRIBUTO DI EURO 8.000,00 
ALL'ASSOCIAZIONE COMMERCIANTI E ARTIGIANI VIA FREJU S  PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "LUCI DI NATALE"   
 
    



2017 04890/086 2 
 
 

 
CITTÀ DI TORINO 

 
CIRC. 3 - SAN PAOLO - CENISIA - POZZO STRADA 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA DI CIRCOSCRIZIONE  

 
 
OGGETTO: C. 3 - INDIVIDUAZIONE DEL BENEFICIARIO. CONTRIBUTO DI EURO 
8.000,00 ALL'ASSOCIAZIONE COMMERCIANTI E ARTIGIANI VIA FREJUS  PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "LUCI DI NATALE"  
 

 La Presidente Francesca  TROISE, di concerto con il Coordinatore della I Commissione 
Giuseppe GIOVE, riferisce: 

Con deliberazione del Consiglio Comunale del 14 settembre 2015 (n. mecc. 2014-
06210/049), esecutiva dal 28 settembre 2015, in vigore dal 1 gennaio 2016 la Città ha  approvato 
il nuovo Regolamento n. 373, circa la modalità di erogazione dei contributi e di altri benefici, 
individuando i criteri per l'erogazione dei contributi e per l'attribuzione dei vantaggi economici, 
stabilendo, inoltre, le modalità attraverso le quali tutti gli aventi titolo possono accedervi. 

  Il Regolamento n. 373 ha altresì stabilito che l’erogazione di contributi ordinari deve essere 
preceduta dalla pubblicazione di linee-guida annuali contenenti priorità e attività ricorrenti da 
svolgere tramite il coinvolgimento di associazioni e/o organismi no-profit.  

A tal proposito la Circoscrizione 3 con deliberazione del Consiglio n. mecc. 2017-00165/86 
del 26 gennaio 2017 ha approvato le “Linee guida per concessioni ed erogazioni di contributi 
ordinari - anno 2017” a favore di associazioni e/o organismi no-profit, per la realizzazione di 
attività e iniziative sul territorio della Circoscrizione 3 riservando ai contributi ordinari minimo il 
60% dello stanziamento complessivo del Bilancio 2017 destinato ai trasferimenti. 

Considerato che, entro i termini previsti dalla deliberazione suddetta di approvazione delle 
linee guida per la concessone dei contributi ordinari, non è pervenuta alcuna istanza di contributo 
per il progetto “Natale 2017 - Illuminazione natalizia”, considerato l’interesse 
dell’Amministrazione, la Circoscrizione 3 ha pubblicato un avviso pubblico per la realizzazione 
del progetto. 

All’avviso pubblico ha risposto l’Associazione Commercianti e Artigiani Via Frejus. 
Nello specifico, il progetto presentato dall’Associazione prevede l’installazione  di 

luminarie natalizie. L’obiettivo è incorniciare le vie con luci e colori, vestendole a festa, vestire  a 
festa le vie servirà a richiamare visitatori invitandoli allo shopping cittadino. 

A tal proposito, l’Associazione Commercianti e Artigiani di Via Frejus adoperandosi come 
capofila per le Associazioni Vivi Via Di Nanni, Centro Commerciale Naturale Open Air Via 
Monginevro, Associazione Commercianti Corso Racconigi, I Principi, ha richiesto un contributo 



2017 04890/086 3 
 
 
per le luminarie natalizie presentando un preventivo di Euro 10.000,00, a fronte del quale non 
sono previste entrate derivanti da altri Enti Pubblici o Privati. 

L’Associazione Via Di Nanni Pedonale e Vie Limitrofe indicata nel progetto non si avvarrà 
delle luminarie poiché sono state installate le luci d’artista.  

Per la realizzazione dell’iniziativa sopra descritta l’Associazione Commercianti e Artigiani 
Via Frejus ha presentato una richiesta di contributo economico di Euro 8.000,00 a parziale 
copertura delle spese che da preventivo risultano ammontare a 10.000,00. 

Considerato il carattere di territorialità, tenendo conto delle caratteristiche del progetto la 
cui peculiarità rientra pienamente nelle Linee Guida, si ritiene opportuno approvare l’iniziativa in 
oggetto, nonché concedere all’Associazione Artigiani e Commercianti Via Frejus avente sede in 
Via Frejus 101 - 10139 Torino, codice fiscale 97516450018, un contributo a parziale copertura 
dei costi di gestione e organizzativi, per un importo  di Euro  8.000,00 pari all’80% del suddetto 
preventivo di spesa. 

     Il suddetto contributo rientra nei criteri generali per l’erogazione dei contributi in 
conformità a quanto disposto  dall’art. 86, comma 3,  dello “Statuto della Città di Torino” e  nei 
criteri generali previsti  dal Regolamento delle modalità di erogazione dei contributi e di altri 
benefici  economici n. 373 approvato e facente parte integrante della deliberazione del Consiglio 
Comunale del 14/09/2015,  mecc. n. 2014 06210/049, esecutiva dal 28/09/2015,  in vigore dal  1° 
gennaio 2016; 

La liquidazione totale del contributo economico avverrà a fronte della presentazione, entro 
quattro mesi dalla completa realizzazione dell’iniziativa, della rendicontazione contabile 
fiscalmente valida delle spese sostenute e della relazione scritta dettagliata sull’andamento, sugli 
esiti dell’attività svolta. 

Nell’ipotesi in cui il consuntivo delle spese, detratte le eventuali entrate e gli eventuali 
finanziamenti effettivamente percepiti, sia inferiore al preventivo di spesa, verrà adottata la 
riduzione proporzionale del contributo concesso rispetto al consuntivo, applicando la stessa 
percentuale di copertura del contributo rispetto al preventivo. 

Si attesta che: 
          l’Associazione ha dichiarato il rispetto del disposto di cui al D. L. 31 maggio 2010 n. 78 
convertito nella Legge 30 luglio 2010, n. 122 come da documentazione acquisita e conservata agli 
atti che forma parte integrante dell’Istanza di Contributo (all. n. 1); 
          l’Associazione risulta iscritta al Registro delle Associazioni della Città di Torino; 

          è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1 comma 9 lett. e) Legge 190/2012, 
conservata agli atti del servizio. 
         Il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione 
dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato, e  non comporta oneri di utenza 
aggiuntivi a carico della Città (all. n. 2). 
         Considerato inoltre l’interesse generale, anche alla luce del principio di sussidiarietà 
orizzontale ex art. 118 comma 4 Cost, alla valorizzazione di attività di privati o associazioni che 



2017 04890/086 4 
 
 
concretizzino l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva, in materie di competenza 
dell’ente pubblico erogatore ed in mancanza di intervento istituzionale diretto, per la valorizzazione 
del territorio circoscrizionale ed il rafforzamento delle attività di aiuto e sostegno alle fasce 
svantaggiate sul territorio offerte ai cittadini, ed, in particolare, alle attività di proficuo 
affiancamento degli operatori sociali e di realizzazione di strumenti integrati di prevenzione e 
contrasto dei fenomeni di isolamento sociale e marginalità della popolazione anziana più esposta a 
tali rischi, quale quella oggetto del presente contributo, si ribadisce che non sussiste, ai sensi 
dell’art. 6 comma 9 del D.L.78/2010 convertito nella Legge 122/10, alcuna finalità di puro ritorno 
di immagine per l’ente pubblico 

Il progetto nelle sue linee generali, è stato oggetto di discussione nella riunione di I 
Commissione del  9 novembre 2017. 

Tutto ciò premesso, 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
Visto il Regolamento del Decentramento n. 374, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. mecc. 2015 02280/094  del 17 Dicembre 2015, esecutiva dal 1° gennaio 2016 - il 
quale fra l’altro, all’art. 42 comma 2, dispone in merito alle competenze attribuite ai Consigli 
Circoscrizionali, cui appartiene l’attività in oggetto; 

Visto l’art. 28 del Regolamento del Decentramento n. 374 che attribuisce alla Giunta 
Circoscrizionale funzioni esecutive degli indirizzi consiliari e degli atti di programmazione delle 
Circoscrizioni, a cui appartiene l’attività in oggetto; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dal D.L. 
174/2012, e dell’art. 61 del succitato Regolamento del Decentramento sono: 
 - favorevole sulla regolarità tecnica; 

- favorevole sulla regolarità contabile; 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate 
 

Con voti unanimi, espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

-  di approvare, in risposta all’avviso pubblico “Natale 2017 - Illuminazione Natalizia”, 
pubblicato sul sito della Circoscrizione 3 il 4 settembre 2017, che rientra nelle  linee guida per 
le concessioni ed erogazioni di contributi ordinari nell’anno 2017 deliberate dal Consiglio 
Circoscrizionale il 26 gennaio 2017, n. mecc. 2017 00165/086, i.e., il progetto presentato dall’ 
Associazione Commercianti Artigiani Via Frejus descritto  nella parte narrativa del presente 
provvedimento che qui si richiama integralmente; 

- di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’Associazione Associazione 



2017 04890/086 5 
 
 

Commercianti Artigiani Via Frejus   con  sede in Via Frejus 101 - 10139 Torino, codice fiscale 
97516450018,  per la realizzazione del progetto “Luci di Natale ” (all. n. 1), quale beneficiaria 
di un contributo di Euro 8.000,00= al lordo delle eventuali ritenute di legge a suo carico, 
corrispondendo una cifra pari all’80% circa della spesa prevista e dichiarata nel preventivo che 
ammonta ad Euro 10.000,00=, verificato che il beneficiario del contributo, ai sensi dell’art. 4 
c. 3 del Regolamento delle modalità di erogazione dei contributi n. 373 e della deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 2017-00883/24 del 30/03/2017, non ha pendenze di carattere 
amministrativo nei confronti della Città;  

- di dare atto che l’assegnazione finanziaria del suddetto contributo sarà definita a seguito della 
verifica delle risorse effettivamente disponibili ai sensi dell’Art. 6 comma 4 del regolamento 
delle modalità di erogazione dei contributi e di altri benefici economici n. 373;  

-  il suddetto  contributo rientra nei criteri generali per l’erogazione dei contributi in conformità a 
quanto disposto  dall’art. 86, comma 3,  dello “Statuto della Città di Torino” e  nei criteri 
generali previsti  dal Regolamento delle modalità di erogazione dei contributi e di altri 
benefici  economici n. 373 approvato e facente parte integrante della deliberazione del 
Consiglio Comunale del 14/09/2015,  mecc. n. 2014 06210/049, esecutiva dal 28/09/2015,  in 
vigore dal  1° gennaio 2016; 

-  di riservare a successiva determinazione dirigenziale la devoluzione del contributo ed il relativo 
impegno di spesa per un importo di Euro 8.000,00= a favore dell’ Associazione Commercianti e 
Artigiani Via Frejus; 

-  di dichiarare che trattasi di contributo pubblico corrisposto a sostegno di attività svolte da 
soggetti terzi e rientranti nei compiti istituzionali dell’Ente e nell’interesse della collettività; 

-  di dichiarare che la liquidazione del contributo all’Associazione Commercianti e Artigiani 
avverrà a fronte della presentazione, entro quattro mesi dalla completa realizzazione 
dell’iniziativa, della rendicontazione contabile fiscalmente valida delle spese sostenute e della 
relazione scritta dettagliata sull’andamento, sugli esiti dell’attività svolta; il contributo 
concesso sarà ridotto proporzionalmente in sede di liquidazione qualora, a seguito di 
presentazione del consuntivo e previa verifica delle entrate, le spese sostenute risultassero 
inferiori a quelle preventivate e non compatibili con la finalità del programma; 

-  di dichiarare che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di 
valutazione dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato (all. n. 2) 

-  di prendere atto che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1 comma 9 lett. e) 
legge 190/2012, conservata agli atti del servizio. 

 
La Giunta Circoscrizionale con voti unanimi, espressi in forma palese dichiara, attesa 

l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del nuovo Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con  D. Lgs. n. 
267 del 18 agosto 2000. 
 

          


